
DECIZIA COMISIEI

din 7 iunie 2007

de modificare a Directivei 90/377/CEE a Consiliului privind metodologia aplicabilă pentru colectarea
prețurilor la gaz și energie electrică pentru utilizatorii finali din industrie

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2007/394/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 90/377/CEE privind o procedură
comunitară de ameliorare a transparenței prețurilor la gaz și
energie electrică pentru utilizatorii finali din industrie (1), în
special articolul 6,

întrucât:

(1) Directiva 90/377/CEE a Consiliului stabilește detalii
privind forma, conținutul și toate celelalte caracteristici
ale informațiilor care trebuie comunicate de întreprin-
derile furnizoare de gaz sau energie electrică utilizatorilor
finali din industrie.

(2) Metodologia utilizată pentru colectarea informațiilor
despre prețuri trebuie să fie menținută la zi pentru a
reflecta realitatea piețelor competitive de gaze și energie
electrică, elaborată prin Directiva 2003/54/CE a Parla-
mentului European și a Consiliului din 26 iunie 2003
privind normele comune pentru piața internă de energie
electrică și de abrogare a Directivei 96/92/CE (2) și prin
Directiva 2003/55/CE a Parlamentului European și a
Consiliului din 26 iunie 2003 privind normele comune
pentru piața internă în sectorul gazelor naturale și de
abrogare a Directivei 98/30/CE (3), inclusiv prin faptul
că pe fiecare piață există acum mai mulți furnizori activi.

(4) Prin urmare, Directiva 90/377/CEE ar trebui modificată
în consecință.

(3) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu
avizul comitetului menționat la articolul 7 din Directiva
90/377/CEE,

DECIDE:

Articolul 1

Anexele la Directiva 90/377/CEE se înlocuiesc cu textul
prevăzut în anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare în a douăzecea zi de la data
publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 7 iunie 2007.

Pentru Comisie
Andris PIEBALGS

Membru al Comisiei

RO9.6.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 148/11

(1) JO L 185, 17.7.1990, p. 16. Directivă, astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Directiva 2006/108/CE (JO L 363, 20.12.2006,
p. 414).

(2) JO L 176, 15.7.2003, p. 37. Directivă, astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Decizia 2006/653/CE a Comisiei (JO L 270,
29.9.2006, p. 72).

(3) JO L 176, 15.7.2003, p. 57.



ANEXĂ

„ANEXA I

PREȚURI ALE GAZULUI

Prețurile gazului pentru utilizatori finali din industrie (1) vor fi colectate și compilate în conformitate cu următoarea
metodologie:

(a) Prețurile care vor fi raportate sunt prețurile plătite de utilizatorii finali din industrie care achiziționează gaze naturale
distribuite prin conducte pentru uzul propriu.

(b) Se au în vedere toate utilizările în scop industrial ale gazului. Cu toate acestea, sistemul exclude consumatorii care
utilizează gaz:

— pentru generarea de energie electrică în centrale electrice sau centrale de producere combinată a energiei termice
și electrice;

— pentru utilizări ne-energetice (de exemplu în industria chimică);

— peste 4 000 000 gigajouli (GJ) pe an.

(c) Prețurile înregistrate trebuie să se bazeze pe un sistem de tranșe de consum standard definite printr-o marjă de
consum anual de gaz.

(d) Prețurile vor fi colectate de două ori pe an, la începutul fiecărei perioade de șase luni (ianuarie și iulie) și se vor referi
la prețurile medii plătite pentru gaz de către utilizatorii finali din industrie pe perioada ultimelor șase luni. Prima
comunicare a datelor privind prețurile către Biroul Statistic al Comunităților Europene va face referire la situația de la
1 ianuarie 2008.

(e) Prețurile trebuie să fie exprimate în monedă națională per gigajoule. Unitatea de energie utilizată se măsoară pe baza
puterii calorifice brute (PCB).

(f) Prețurile trebuie să includă toate taxele care trebuie plătite: taxe de rețea plus energia consumată, minus orice rabaturi
sau prime, plus alte taxe (taxa de contorizare, taxe fixe etc.). Taxele inițiale de instalare nu vor fi incluse.

(g) Prețurile vor fi înregistrate ca prețuri naționale medii.

(h) Statele membre dezvoltă și implementează proceduri rentabile pentru a asigura un sistem reprezentativ de compilare
a datelor pe baza următoarelor reguli:

— Prețurile vor reprezenta o medie ponderată, cu utilizarea cotelor de piață ale întreprinderilor furnizoare de gaz,
anchetate ca factori de ponderare. Media aritmetică a prețurilor va fi comunicată numai în cazul în care valorile
ponderate nu pot fi calculate. În oricare dintre aceste cazuri, statele membre se vor asigura că ancheta acoperă o
cotă reprezentativă din piața națională.

— Cotele de piață trebuie calculate pe baza cantității de gaz facturate de către întreprinderile furnizoare de gaz
utilizatorilor finali din industrie. Dacă este posibil, cotele de piață vor fi calculate separate pentru fiecare tranșă.
Informațiile utilizate pentru calcularea prețurilor medii ponderate vor fi gestionate de statele membre, cu
respectarea regulilor de confidențialitate.

— În vederea păstrării confidențialității, datele referitoare la prețuri vor fi comunicate doar dacă în statul membru în
cauză există cel puțin trei utilizatori finali în fiecare din categoriile menționate la litera (j).

(i) Se vor comunica trei niveluri de prețuri:

— prețuri neincluzând impozitele și taxele;

— prețuri neincluzând TVA și alte taxe deductibile;

— prețuri incluzând toate impozitele, taxele și TVA.

(j) Pentru următoarele categorii de utilizatori finali din industrie se vor ancheta prețurile gazului:

Utilizator final din industrie
Consum anual de gaz (GJ)

Minim Maxim

Tranșa I1 < 1 000

Tranșa I2 1 000 < 10 000

Tranșa I3 10 000 < 100 000

Tranșa I4 100 000 < 1 000 000

Tranșa I5 1 000 000 <= 4 000 000

ROL 148/12 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 9.6.2007

(1) Utilizatorii finali din industrie pot include și utilizatori nerezidențiali.



(k) La fiecare doi ani, împreună cu raportul din ianuarie privind prețurile, se vor comunica de asemenea Biroului Statistic
al Comunităților Europene informații privind sistemul de compilare aplicat, în special: o descriere a anchetei și a
domeniului său de aplicare (numărul de întreprinderi furnizoare anchetate, procentaj total al cotelor de piață
reprezentate etc.), criteriile utilizate pentru calcularea prețurilor medii ponderate, precum și volumul total de
consum reprezentat pe fiecare tranșă. Prima comunicare privind sistemul de compilare va face referire la situația
de la 1 ianuarie 2008.

(l) O dată pe an, împreună cu raportul din ianuarie privind prețurile, se vor comunica de asemenea Biroului Statistic al
Comunităților Europene informații în legătură cu principalele caracteristici și factori medii care afectează prețurile
raportate pentru fiecare tranșă de consum.

Informațiile vor include:

— factorii de sarcină medii pentru utilizatorii finali din industrie, corespunzători fiecărei tranșe de consum, calculați
în funcție de energia totală furnizată și cererea maximă medie;

— o descriere a reducerilor acordate pentru interuptibilitate;

— o descriere a taxelor fixe, a celor de contorizare sau orice alte taxe relevante la nivel național.

(m) O dată pe an, împreună cu raportul din ianuarie, trebuie de asemenea raportate tarifele și metodele de calculare,
precum și o descriere a taxelor impuse vânzărilor de gaz către utilizatorii finali din industrie. Descrierea trebuie să
includă orice taxă nefiscală care acoperă costurile de sistem și obligațiile de serviciu public.

Descrierea impozitelor va include trei secțiuni în mod clar distincte:

— impozite, taxe, taxe nefiscale, plăți și orice alte taxe fiscale neidentificate în facturile emise utilizatorilor finali din
industrie. Elementele descrise la acest punct vor fi incluse în categoria cifrelor raportate pentru nivelul prețurilor:
«Prețuri neincluzând impozitele și taxele»;

— impozitele și taxele identificate în facturile emise utilizatorilor finali din industrie și considerate a fi nedeductibile.
Elementele descrise la acest punct vor fi prin urmare incluse în categoria cifrelor raportate pentru nivelul
prețurilor: «Prețuri neincluzând TVA și alte taxe deductibile»;

— taxa pe valoarea adăugată (TVA) și alte taxe deductibile identificate în facturile emise utilizatorilor finali din
industrie. Articolele descrise la acest punct vor fi incluse în categoria sumelor raportate pentru nivelul prețurilor:
«Prețuri incluzând toate impozitele, taxele și TVA».

O listă cu diferitele impozite, taxe, taxe nefiscale, plăți și orice alte taxe fiscale aplicabile:

— Taxa pe valoarea adăugată;

— Taxe de concesiune. Acestea se referă în general la licențele și taxele de ocupare a terenurilor și proprietăților
publice sau private de către rețele sau alte dispozitive pentru gaz;

— Taxele sau impozite de mediu. Acestea se referă în general la promovarea surselor de energie regenerabile sau a
cogenerării sau ca penalizare pentru emisiile de CO2, SO2 sau alți agenți care influențează schimbările climatice;

— Alte taxe sau impozite conexe sectorului energetic: obligații/sarcini de serviciu public, impozite pe finanțarea
autorităților reglementatoare în domeniul energiei etc.;

— Alte taxe sau impozite care nu sunt conexe sectorului energetic: taxe fiscale naționale, locale sau regionale pe
energia consumată, taxe pe distribuția gazelor etc.

Impozitele pe venit, impozitele conexe proprietății, carburanților pentru automobile, taxele rutiere, taxele pe licențele
pentru telecomunicații, radio, publicitate, plăți pentru licențe, plăți pentru deșeuri etc. nu vor fi luate în considerare și
sunt excluse din această descriere, deoarece sunt, fără îndoială, parte a costurilor operatorilor și se aplică de asemenea
altor industrii și activități.

(n) În statele membre în care o singură companie acoperă toate vânzările industriale, informația poate fi comunicată de
către acea companie. În statele membre unde operează mai multe companii, informațiile trebuie comunicate de către
un organism statistic independent.

RO9.6.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 148/13



ANEXA II

PREȚURI PENTRU ENERGIA ELECTRICĂ

Prețurile pentru energia electrică pentru utilizatori finali din industrie (1) vor fi colectate și compilate în conformitate cu
următoarea metodologie:

(a) Prețurile care vor fi raportate sunt prețurile plătite de utilizatorii finali din industrie care achiziționează energie
electrică pentru uzul propriu.

(b) Se au în vedere toate utilizările în scop industrial ale energiei electrice.

(c) Prețurile înregistrate trebuie să se bazeze pe un sistem de tranșe de consum standard definite printr-o marjă de
consum anual de energie electrică.

(d) Prețurile vor fi colectate de două ori pe an, la începutul fiecărei perioade de șase luni (ianuarie și iulie) și se vor referi
la prețurile medii plătite pentru energie electrică de către utilizatorul finali din industrie pe perioada ultimelor șase
luni. Prima comunicare a datelor privind prețurile către Biroul Statistic al Comunităților Europene va face referire la
situația de la 1 ianuarie 2008.

(e) Prețurile trebuie să fie exprimate în monedă națională per kWh.

(f) Prețurile trebuie să includă toate taxele care trebuie plătite: taxe de rețea plus energia consumată, minus orice rabaturi
sau prime, plus alte taxe (taxele de capacitate, comercializare, taxa de contorizare etc.). Taxele inițiale de instalare nu
vor fi incluse.

(g) Prețurile vor fi înregistrate ca prețuri naționale medii.

(h) Statele membre dezvoltă și implementează proceduri rentabile pentru a asigura un sistem reprezentativ de compilare
a datelor pe baza următoarelor reguli:

— Prețurile vor reprezenta o medie ponderată, cu utilizarea cotei de piață a întreprinderilor furnizoare de energie
electrică, anchetate ca factori de ponderare. Media aritmetică a prețurilor va fi comunicată numai în cazul în care
valorile ponderate nu pot fi calculate. În oricare dintre aceste cazuri, statele membre se vor asigura că ancheta
acoperă o cotă reprezentativă din piața națională.

— Cotele de piață trebuie calculate pe baza cantității de energie electrică facturate de către întreprinderile furnizoare
de energie electrică utilizatorilor finali din industrie. Dacă este posibil, cotele de piață vor fi calculate separat
pentru fiecare tranșă. Informațiile utilizate pentru calcularea prețurilor medii ponderate vor fi gestionate de statele
membre, cu respectarea regulilor de confidențialitate.

— În vederea păstrării confidențialității, datele referitoare la prețuri vor fi comunicate doar dacă în statul membru în
cauză există cel puțin trei utilizatori finali în fiecare din categoriile menționate la litera (j).

(i) Se vor comunica trei niveluri de prețuri:

— prețuri neincluzând impozitele și taxele;

— prețuri neincluzând TVA și alte taxe deductibile;

— prețuri incluzând toate impozitele, taxele și TVA.

(j) Pentru următoarele categorii de utilizatori finali din industrie se vor ancheta prețurile pentru energie electrică:

Utilizator final din industrie
Consum anual de energie electrică (MWh)

Minim Maxim

Tranșa IA < 20

Tranșa IB 20 < 500

Tranșa IC 500 < 2 000

Tranșa ID 2 000 < 20 000

Tranșa IE 20 000 < 70 000

Tranșa IF 70 000 <= 150 000

ROL 148/14 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 9.6.2007

(1) Utilizatorii finali din industrie pot include și utilizatori nerezidențiali.



(k) La fiecare doi ani, împreună cu raportul din ianuarie privind prețurile, se vor comunica de asemenea Biroului Statistic
al Comunităților Europene informații privind sistemul de compilare aplicat, în special: o descriere a anchetei și a
domeniului său de aplicare (numărul de întreprinderi furnizoare anchetate, procentaj total al cotelor de piață
reprezentate etc.), criteriile utilizate pentru calcularea prețurilor medii ponderate, precum și volumul total de
consum reprezentat pe fiecare tranșă. Prima comunicare privind sistemul de compilare va face referire la situația
de la 1 ianuarie 2008.

(l) O dată pe an, împreună cu raportul din ianuarie privind prețurile, se vor comunica de asemenea Biroului Statistic al
Comunităților Europene informații în legătură cu principalele caracteristici și factori medii care afectează prețurile
raportate pentru fiecare tranșă de consum.

Informațiile care urmează a fi furnizate includ:

— factorii de sarcină medii pentru utilizatorii finali din industrie, corespunzători fiecărei tranșe de consum, calculați
în funcție de energia totală furnizată și cererea maximă medie;

— un tabel în care să se indice limitele de tensiune pe fiecare țară;

— o descriere a taxelor fixe, a celor de contorizare sau orice alte taxe relevante la nivel național.

(m) O dată pe an, împreună cu raportul din ianuarie privind prețurile, trebuie de asemenea raportate tarifele și metodele
de calculare, precum și o descriere a taxelor impuse vânzărilor de energie electrică către utilizatorii finali din
industrie. Descrierea trebuie să includă orice taxă nefiscală care acoperă costurile de sistem și obligațiile de
serviciu public.

Descrierea taxelor va include trei secțiuni în mod clar distincte:

— Impozite, taxe, taxe nefiscale, plăți și orice alte taxe fiscale neidentificate în facturile emise utilizatorilor finali din
industrie. Elementele descrise la acest punct vor fi incluse în categoria cifrelor raportate pentru nivelul prețurilor:
«Prețuri neincluzând taxele și impozitele».

— Impozitele și taxele identificate în facturile emise utilizatorilor finali din industrie și considerate a fi nedeductibile.
Elementele descrise la acest punct vor fi incluse în categoria cifrelor raportate pentru nivelul prețurilor: «Prețuri
neincluzând TVA și alte taxe deductibile».

— Taxa pe valoarea adăugată (TVA) și alte taxe deductibile identificate în facturile emise utilizatorilor finali din
industrie. Elementele descrise la acest punct vor fi incluse în categoria cifrelor raportate pentru nivelul prețurilor:
«Prețuri incluzând toate taxele, impozitele și TVA».

O listă cu diferitele impozite, taxe, taxe nefiscale, plăți și orice alte taxe fiscale care pot fi aplicate:

— Taxa pe valoarea adăugată;

— Taxe de concesiune. Acestea se referă în general la licențele și taxele de ocupare a terenurilor și proprietăților
publice sau private de către rețele sau alte dispozitive pentru energie electrică;

— Taxele sau impozite de mediu. Acestea se referă în general la promovarea surselor de energie regenerabile sau a
cogenerării sau ca penalizare pentru emisiile de CO2, SO2 sau alți agenți care influențează schimbările climatice;

— Taxe de inspecție nucleară și de alte tipuri: taxe de dezafectare nucleară, inspecții și plăți pentru instalații nucleare
etc.;

— Alte taxe sau impozite conexe sectorului energetic: obligații/sarcini de serviciu public, impozite pe finanțarea
autorităților de reglementare în domeniul energiei etc.;

— Alte taxe sau impozite care nu sunt conexe sectorului energetic: taxe fiscale naționale, locale sau regionale pe
energia consumată, taxe pe distribuția energiei electrice etc.

Impozitele pe venit, impozitele conexe proprietății, accize pe produse petroliere și combustibili, carburanți pentru
automobile, taxele rutiere, taxele pe licențele pentru telecomunicații, radio, publicitate, plăți pentru licențe, plăți
pentru deșeuri etc. nu vor fi luate în considerare și sunt excluse din această descriere, deoarece sunt, fără îndoială,
parte a costurilor operatorilor și se aplică de asemenea altor industrii și activități.

RO9.6.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 148/15



(n) O dată pe an, împreună cu raportul din ianuarie privind prețurile, se va comunica Biroului Statistic al Comunităților
Europene o defalcare pe componente principale a prețurilor energiei electrice. Această defalcare pe componente
principale a prețurilor energiei electrice va fi efectuată pe baza următoarei metodologii:

Prețul complet al energiei electrice per tranșă de consum poate fi luat în considerare ca sumă globală a prețurilor
«rețea», a prețurilor «energie și furnizare» (de exemplu, de la generare la comercializare, cu excepția rețelelor), precum
și a tuturor impozitelor și taxelor.

— Prețul «rețea» reprezintă raportul dintre venitul conex tarifelor de transmitere și distribuție și (dacă este posibil)
volumul corespunzător de kWh per tranșă de consum. În cazul în care volumul corespunzător de kWh per
tranșă de consum nu este disponibil, se for face estimări.

— Prețul «energie și furnizare» reprezintă prețul total minus prețul «rețea», minus toate impozitele și taxele.

— Impozite și taxe. Pentru această componentă se va furniza o defalcare suplimentară:

— impozite și taxe pe prețurile «rețea»;

— impozite și taxe pe prețurile «energie și furnizare»;

— TVA și alte taxe deductibile.

NOTĂ: În cazul în care sunt identificate separat servicii complementare, acestea pot fi distribuite în cadrul uneia
dintre cele două componente principale, după cum urmează:

— Prețul «rețea» va include următoarele costuri: tarife de transmisie și distribuție, pierderi de transmisie și distribuție,
costuri de rețea, servicii post-vânare, costuri de întreținere a sistemului și taxe de contorizare.

— Prețul «energie și furnizare» va include următoarele costuri: generare, agregare, echilibrare energetică, costuri ale
energiei furnizate, servicii pentru clienți, management post-vânzare, contorizare și alte costuri de furnizare.

— Alte costuri specifice. Acest punct reprezintă costuri care nu sunt nici costuri de rețea, nici costuri pentru energie
și furnizare și nici taxe. În cazul în care există acest tip de costuri, acestea vor fi raportate separat.

(o) În statele membre în care o singură companie acoperă toate vânzările industriale, informația poate fi comunicată de
către acea companie. În statele membre unde operează mai multe companii, informațiile trebuie comunicate de către
un organism statistic independent.”

ROL 148/16 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 9.6.2007


